
 D.D.S. n.    3942   del 05/10/2022
( Dip.  Lavoro.  – Liquidazione FoRD  anno 2020 eredi  Sig.Bifronte  Maria)            

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI,

DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 
IL DIRIGENTE

  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTI i CC.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità
regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022. Legge di
stabilità regionale;
VISTA la L.R. n. 14 del 25 maggio 2022 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-
2024;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.   265 del  30  maggio  2022 –  Bilancio  di  previsione  della  Regione Siciliana
2022/2024;
VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18/12/2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana,
in ordine alle procedure di cui al SIOPE+.
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizza-
tivi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione relativa all’art.9 della legge
regionale n.9 del 15 aprile 2021;
VISTO il D.D.G. n. 2108 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della
Funzione Pubblica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di
terza  fascia  del  ruolo  unico  dell’amministrazione  regionale,  di  Dirigente  del  Servizio  3  “Trattamento
Economico Accessorio” del medesimo Dipartimento;
VISTO il  D.D.S.  n.  6615  del  30/12/2020,  con il  quale  sono stati disposti gli  impegni  delle  somme  per  il
pagamento del FORD anno 2020 e relativi oneri riflessi sui cap. 212015,  108006 e 109001 al personale del
comparto a tempo indeterminato del Dipartimento Regionale Lavoro
VISTO il D.D. n. 196 del 22/03/2022, con il quale, a conclusione della procedura di “Riaccertamento ordinario
dei  residui  attivi  e  passivi”,  sono  state  apportate  al  Bilancio  della  Regione  Siciliana  le  variazioni  agli
stanziamenti dei singoli capitoli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il DDS 1182 del 11/04/2022 con il quale viene disposta la liquidazione della Performance anno 2020 al
personale a tempo indeterminato del Dipartimento Regionale Lavoro;
VISTO  il prospetto di quantificazione dell’importo dovuto per Performance anno 2020 in favore della Sig. ra
Bifronte Maria, già in servizio presso il Dipartimento Regionale Lavoro, deceduta il 06/08/2021, ammontante
all’importo lordo di € 1.674,14 (All. 1); 
VISTA  l’istanza del  31/08/2021  presentata  dagli  eredi  della  Sig.ra  Bifronte  con  la  quale  viene  chiesta  la
corresponsione degli emolumenti accessori spettanti corredata della documentazione prevista ed acquisita al
prot.94623 del 02/09/2021; 
CONSIDERATO  che   gli  eredi  dichiarano che  non  vi  è  obbligo  di  presentare  la  dichiarazione  di
successione; 

1



VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione,
in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n.17 del 10/12/2021;
RITENUTO, a seguito dei riscontri effettuati, di dover procedere alla liquidazione della Performance  dell’ anno
2020 spettante alla  Sig.ra Bifronte Maria, agli eredi legittimi, ammontante all’importo lordo complessivo di €
1.674,14 Capitolo  212015, nonché alla  liquidazione dei  relativi  oneri  sociali  a carico dell’Amministrazione,
come da prospetto allegato che fa parte integrante del presente provvedimento (All. 2) 

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai
sensi  del  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  e  s.m.i.,  si  dispone  la  liquidazione della  Performance  anno  2020
spettante alla Sig.ra Bifronte Maria,  agli  eredi legittimi dettagliatamente individuati nell’allegato n. 2,  per
l’importo lordo complessivo di € 1.674,14 sul capitolo 212015 codice 1.01.01.01.004 a carico del D.D.S. n. 6615
del  30/12/2020 sull’impegno n. 312/2022 per gli importi complessivi di seguito riportati come da allegato
prospetto analitico che fa parte integrante del presente provvedimento: 
• € 1.175,65 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente, mediante titoli di spesa
diretti in favore dei beneficiari dettagliatamente individuati nell’allegato n. 2; 
  • € 498,49 (ritenute) di cui: 

• € 351,17 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare mediante modello
F24 EP;

• € 147,32 a  titolo di  ritenute a  carico del  dipendente ex  contratto 2 per  contributi ai  fini  di
quiescenza da versare a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.: IT13J 02008 04686
000101283672;
ART.2)  Si dispone, altresì, contestualmente, la liquidazione delle seguenti somme per oneri riflessi a carico
dell’Amministrazione:

• € 405,14 sul capitolo di spesa 108006 codice 1.01.02.01.001, impegno n. 493/2022 per il versamento
degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza  contratto 2 a favore
del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario n.: IT13J 02008 04686 000101283672;

• € 142,30 sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001, sull’impegno n. 469/2022,   mediante
modello F24 EP;
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario
2022. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della
legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi
dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9. 

Palermo,   05/10/2022
                                                                                                                               IL DIRIGENTE 

      (Dott. Giovanni Stimolo)
   L’Istruttore Direttivo
    (Daniela Vinci)

2


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
	VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
	VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
	VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
	VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
	VISTI i CC.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana;
	VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
	VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18/12/2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+.

		2022-10-05T13:45:15+0200
	GIOVANNI STIMOLO




